b S. Macrina, scilicet senior, de qua supra cap. 1, ejusque maritus, cujus nomen ignotum F est, vexati sub Diocletiano et Maximiano, vel Maximiano Galerio, uti dictum est ad diem XIV Junii, pag. 811.

c Et hujus Martyris nomen ignoramus ; passum vero putarunt Majores nostri in eadem persecutione, ut notarunt ad eundem diem XIV Junii, pag. 815.

d Græce ἐνεαζῶν, id est, in partes novem ; quot erant liberi, ut supra vidimus, cum facta bonorum divisio est.

e Nimirum cum exsequenda ipsi fuit emendatio concilii (Antiochensis, anni 379) quam fieri jubebat in ecclesia Arabica, disceptandumque eum præsulibus ecclesiarum Hierosolymitanarum, ut colligitur ex Oratione de euntibus Hierosolymam ; quod postremum optatis successibus caruisse videtur ex epistola ejusdem S. Patris ad Eustathiam, Ambrosiam et Basilissam.

f Græce sic legitur : Postea vero cum rhetoricam doceret ceteros, fama etc.

g Sic rogatus fuerat, ut propter negotii ecclesiastica Romam adiret, anno 374, ut eruitur ex epistola S. Basilii magni et ad Dorotheum presbyterum ; sic destinatus fuerat a Concilio Antiocheno

geste interea de  
ornando funere  
liberata:

ad cum pau-  
perina Ma-  
rina nihil ad  
ornatum reli-  
quisset.  
k

f frat. r de suo  
curat.

AUCTORZ  
S. GREGORII  
NYSSENSIS

cheno ad ecclesiam Arabiæ; rogatusque, ut simul Hierosolymitanas componeret, ut mox notavimus.

h Ἐπιδήμιος ἐὺχαριστία, (quod infra recurrit num. 29) id est, Gratiarum actio lucernaria, ut ita dicam; quæ etiam aliter appellari solet τὸ λυχνίδιον, lucernarium, quæque est pars prima Officii vespertini apud Græcos; preces scilicet, cum sol cognovit occasum suum, et tempus instat lucernæ Deo offerendæ; imo lumen cum precibus oblatum Deo, Lucernarium est, inquit Goar in Euehologio pag. 30; qui et preces Lucernarii exhibet ibidem a pag. 35. Porro ex hoc loco colligi potest, inclinante die ad Sororem advenisse S. Gregorium, aut certe quievisse in hortis, ubi se refecerat; ut notavimus in Commentario. Quievisse, inquam, in hortis; nam, si tam prolixum fuit primum colloquium de Anima et Resurrectione, quam exstat modo apud S. Gregorium; profecto diu ante vespere advenisse dicendus est; ex quo ulterius sequitur, id accidisse in ætate cum dies sunt longiores; quandoquidem præterita nocte adhuc aberat ab hoc cænobio S. Gregorius itinere unius diei, ut supra narrabat num. 17. Si ergo tam diu ante finem sequentis diei iter illud emensus sit, diem longam fuisse necesse est, quales sunt mense Julio; non autem mense Novembri aut Decembri.

i Græce scribitur Vetiana. Hæc ea putatur fuisse, cujus viduitatem a secundis nuptiis tutatus S. Basilius adversus furentem iudicis cujusdam assessorem, tantum sibi a tyranno periculum accersivit, quantum ex ea re tandem consecutus est gloriæ; uti narrat S. Gregorius Nazianzenus Orat. xx a pag. 353 editionis Parisiensis an. 1609. Vide Baronium ad annum Christi 370 num. mihî 62. Et Tillemontium in S. Basilio art. LXXIV.

k Id est, diaconissa, ut vocant.

#### CAPUT IV. *Miraculi vestigium in corpore defunctæ; exsequiæ a S. Gregorio accuratæ; locus sepulturæ, miracula in vita patrata.*

Nota in corpore reperta est.

Ceterum cum tempus posceret, ut castum corpus veste tegetetur, quod quidem officium ex Magnæ mandato ad me pertinebat necessario: cumque præsens esset, ac simul contrectaret ea, quæ mecum magnæ illius hereditatis particeps fuerat, Ne prætermiseris, inquit, intueri rei admirandæ ab hac Sancta perfectæ magnitudinem. Quidnam istuc est, inquam? At illa, pectoris partem nudans, Vides hoc, inquit, tenue et obscurum sub collo signum? (Videbatur autem puncto simile, tenui acu confecto) simulque lucernam propius admovit ad locum mihi demonstratum. Quidnam, inquam, admirandum, si tenue signum in hac parte est? Et hoc, inquit, divini auxilii in magnam Macrinam monumentum, in ejus corpore relictum est.

insignis pudicitæ et miraculi monumentum.

39 Etenim cum acerbe intumisset olim hæc pars, et periculum esset, ne tumor secandus esset, aut ne latius serpens malum, fieret immedicabile, si ad loca cordis appropinquasset, rogavit sapius et obsecravit mater, ut medici manum admitteret: et eam namque artem a Deo pro salute hominum

ostensam esse. Illa vero, cum aliquam corporis partem alienis oculis aperire morbo ipso gravius judicaret, ad vesperam; cum solitam matri propriis manibus navasset operam, in sacellum sanctissimum ingressa, totam noctem prostrata, curationem Deo supplicavit, et, quæ ex oculis defluebat, aquam cum terra commiscens, lacrymarum lutum, morbo medicamentum adhibuit. Matri autem exanimatæ, hortantique, ut medico uteretur; sibi ad expellendum morbum satis esse respondit, si manu sua mater ipsa locum sancto signo muniret. Quum igitur mater in sinum ejus manum intulisset, ut eam partem signaret, signum quidem egit, morbus autem abiit. Sed hæc parva nota, loco horribilis tumoris apparuit, et ad finem usque permansit, ut esset, quemadmodum arbitror, divinæ opis indicium, quo ad agendas gratias Deo continenter moveretur.

40 Posteaquam studio nostro finem imposuimus, et ex domesticis copiis corpus exornavimus, non decere dixit ministra illa, corpus ad sponsæ similitudinem ornatum ante virginum oculos poni. Sed est, inquit, mihi ex vestræ matris vestimentis nigrum pallium, quod recte, ut ego quidem sentio, poterit superinjici, ne externo et adventitio isto vestitus ornatu, sacra hæc pulcritudo illustretur. Quæ sententia cum valuisset, et pallium adjectum esset, ipsa tamen in amictu pullo, divina, ut arbitror, potentia et hanc corpori addente gratiam, ita splendebat, ut quemadmodum in quiete visum ostenderat, radii quidam ex ejus pulcritudine plane elucere vidrentur. Interim dum hæc agebamus, et virginum cantu lamentationibus commisto resonabat locus, fama [statim] nescio quomodo, undique diffusa, omnis finitimi ad funus confluerunt, adeo ut concurrentes vestibulum non caperet.

41 Cum igitur nocturna pervigilatio [apud illam] ut in Martyrum celebritate, canendis Psalmis perfecta esset, et crepusculum advenisset, confluentium vicinis e locis omnibus virorum et mulierum multitudo, Psalmorum decantationem fletibus interpellabat. Ego autem quamvis propter calamitatem animo essem consternatus, tamen ex rebus præsentibus, quoad fieri potuit, operam dedi, ut nihil in tali funere desideraretur. Itaque confluentem populum in genera distribuens, mulierumque multitudinem admiscens virginum choro, virorum autem turbam adscribens monachorum cœtui, unum quemdam ex utrisque studui aptum concinnumque, tamquam in Psalmos cauentium congressu, ex communi omnium concentu apte conjunctum ordinem constituere. Verum cum paulatim progrediretur dies, et locus [recessus illius omnis] præ confluentium multitudine angustus redderetur, surgens qui ei regioni præfectus erat episcopus a, Araxius nomine, (aderat enim cum universa multitudie sacerdotum) præcepit, ut sensim præcederet tabernaculum; nam et satis longum viæ intervallum intercedebat, et multitudo alioquin ob motum incitatiores impedimentum attulisset. Deinde omnes, quos in munere suo obeundo ministros habebat et adjutores, ut sua præsentia corpus decorarent, cohortatus est.

Ornato cada-  
veripulla vestis  
insternitur, et  
vel sic splendet.

Confluit ad ex-  
sequiascum epi-  
scopo loci fre-  
quentissimus  
populus.

42 Cum autem hæc ita constituta studiose gererentur, ego feretrum subiens, illum advocavi, ut alteram partem sustineret: posteriores vero feretri partes subierunt alii duo de clero insignes viri. Sensim igitur procedebatur, cum et qui præibant, pedetentim incederent, et nos item gradatim sequeremur. Etenim cum frequens populus feretrum circumstaret, nec tam mirabili et sacro spectaculo posset expleri, non erat facile nobis iter facere. Ex utraque autem parte præcedebat non exiguus diaconorum ministrorumque numerus: qui omnes ordine progredientes, accensos cereos manibus gestabant. Quæ quidem pompa non carebat mysterio, cum a principio ad finem usque decantatio Psalmorum eadem voce, triplicique canentium ordine, sicut ille trium puerorum cantus, absolveretur. Porro cum inter secessum et sanctorum Martyrum ædem, in qua parentum etiam corpora quiescebant, septem octove intercederent stadia *b*, totum prope diem in eo spatio conficiendo, consumpsimus: congregientium enim multitudo, quæ assidue magis augebatur, non sinebat nos ex sententia progredi.

43 Sed ubi intra fores templi constitimus, demum, deposito feretro, nos ad precationem convertimus. Quæ quidem precatio populo luctus materiam præbuit. Silentio enim Psalmis canendis imposito, cum sacram illam faciem virgines adspexissent, et parentum jam esset patefactus tumulus, in quem illam decreveramus inferre, unaque earum, nos post eam horam divinum illud caput non amplius inspecturos, perturbatus exclamante, et reliquis deinceps virginibus eadem vociferatione subsequenter, incondita quædam confusio recte constitutum et sacrum illum Psalmorum cantum est consecuta. Nam virginum luctu fracti omnium animi commovebantur. Itaque nobis nutu silentium imperantibus, et præcone præeunte, et solitas Ecclesie voces *c* inclamante, vix tandem populus se ad precandum composuit.

44 Ceterum convenienter facto precandi fine, me timor quidam invasit, considerantem præceptum illud, quo prohibemur patris aut matris turpitudinem aperire *d*. Et quomodo, inquam, hoc ego iudicium effugiam, si in parentum corporibus videro communem humanæ naturæ turpitudinem, cum verisimile sit, ea collapsa dissolutaque, ad turpem et inconditam pervenisse deformitatem? Hæc autem mihi cogitanti, formidinem auxil indignatio Noë: *e* cujus historia me, quid facto esset opus, admonuit. Priusquam igitur corpora nostris oculis essent exposita, pura sindone operta sunt. Nam cum operculum esset sublatum ex utraque parte summa, linteum injectum est: quo linteum contactis parentum corporibus, ego et regionis episcopus ille, cujus mentionem feci, sacrum illud corpus e feretro tollentes, juxta matrem apposuimus, atque ita votum utriusque complevimus. Uno enim consensu semper oraverant Deum, ut corporibus post mortem copularentur; ut quæ inter ipsas fuerat in vita conjunctio, ne in ipsa quidem morte dissolveretur.

45 Cum autem, justis legitime peractis, recedendum esset, prostratus ad tumulum et

pulverem osculatus, tristis et lacrymans discedebam; cogitans quanto bono vita esset orbata: [*f* cum mihi in ipso itinere vir quidam illustris in re militari, qui in civitate Ponti, cui nomen Augustæ *g*, dux exercitus erat, audita calamitate, atque ægre ferens, cum subditis humaniter obviam processit. Erat enim mihi et sanguinis, et amicitie necessitudine conjunctus. Hic mihi de ipsa miraculum narravit] quod unum adiungens historiæ, faciam scribendi finem. Etenim cum lacrymis modum adhibentes, colloqui cœpissimus, ille ad me, Audi, inquit, quale quantumque bonum migravit e vita: atque ita sermonem exorsus est: Magna mihi, uxorque meæ quondam cupiditas incidit videndi virtutis gymnasium. Sic enim, inquit, locum illum, in quo beatus ille animus degebat, appellandum arbitror. Nobiscum autem erat filiola, cujus oculum ex pestilenti morbo calamitas occuparat, adeo ut obducta tunica circa pupillam, contractoque albore, fœdum esset miserandumque spectaculum.

46 Divinam igitur illam domum ingressi, ita separati sumus in eo sapientiæ vacantium loco, ut ego quidem diverterem, ubi habitabant viri, quibus præerat Petrus frater tuus: illa autem intus, ubi erant virgines, cum sancta Macrina versaretur. Hic cum aliquantulum essemus commorati, tempus esse duximus, ut discederemus. Jamque discessum adornabamus, cum utrimque nobis humana quædam vis illata est. Nam et frater tuus mihi jubebat, ut manerem, et studiosorum mensæ particeps fierem: et Beata illa non dimittebat uxorem meam, sed filiolum in sinu gerens, non prius illam se reddituram agebat, quam mensam apparasset, et nos philosophiæ divitiis accepisset. Puellulam autem exosculata, et admovens os oculis ejus, ubi pupillam affectam vidit: Si hoc mihi, inquit, concesseritis, ut apud nos esse velitis, gratiam vobis tali honore non indignam referam. Ecquam, inquit puellulæ mater? Est mihi, respondit Magna, medicamentum, ad curandum hunc oculum, appositum. Quæ quidem promissio cum mihi a quodam ex virginum conclavi nuntiata esset, libenter mansimus, posthabita, quæ nos urgebat, proficiscendi necessitate.